Delegação, na Junta de Freguesia da Pontinha, da 
competência para a realização da obra de requalificação 
da Avenida Calouste Gulbenkian, bem como 

transferência para aquela autarquia dos meios 
financeiros necessários à execução da referida obra, no 
valor de €4.121,00 (quatro mil, cento e vinte e um euros) 
acrescido de IVA à taxa legal em vigor, nos termos do 
Protocolo Adicional a celebrar ao abrigo do disposto no 
art.º 27º do Protocolo de Delegação de Competências nas 
Juntas de Freguesia, de acordo com o proposto na 
Informação n.º 516/DOM/2005 de 31 de Agosto de 2005,

[...]

Delegação, na Junta de Freguesia de Odivelas, da 
competência para a realização da obra de reformulação 
de escada na Rua José Gomes Ferreira (junto ao n.º 22), 
bem como transferência para aquela autarquia dos 
meios financeiros necessários à execução da referida 
obra, no valor de €9.275,50 (nove mil, duzentos e setenta 
e cinco euros e cinquenta cêntimos) acrescido de IVA à 
taxa legal em vigor, nos termos do Protocolo Adicional a 
celebrar ao abrigo do disposto no art.º 27º do Protocolo 
de Delegação de Competências nas Juntas de Freguesia, 
de acordo com o proposto na Informação n.º

[...]

515/DOM/2005 de 31 de Agosto de 2005, e nos termos da 
minuta apresentada em anexo a esta Informação. 

(Aprovado por unanimidade) 

SUBSÍDIOS E COMPARTICIPAÇÕES 

JUNTA DE FREGUESIA DE CANEÇAS 

Atribuição de um subsídio no valor de €5.234,25 (cinco 
mil, duzentos e trinta e quatro euros e vinte e cinco 
cêntimos) à Junta de Freguesia de Caneças, para a 
criação de instalações sociais no Cemitério de Caneças, 
de acordo com o proposto na Informação n.º 
518/DOM/2005 de 31 de Agosto de 2005. 

(Aprovado por unanimidade) 

GRUPO RECREATIVO E CULTURAL DE FAMÕES 

Atribuição, no âmbito do Sub-Programa B2 do Programa 
de Apoio ao Associativismo Desportivo de Odivelas 

(PADO) de um subsídio, no valor de €325,00 (trezentos e 
vinte e cinco euros), ao Grupo Recreativo e Cultural de 
Famões, destinado ao financiamento do processo de 
inscrição de jovem atleta federado, de acordo com o 
proposto na Informação n.º 436/DSC/DD/2005 de 24 de 
Agosto de 2005. 

(Aprovado por unanimidade) 

FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE DESPORTO PARA DEFICIENTES 

Atribuição, no âmbito do Sub-Programa E do Programa 
de Apoio ao Associativismo Desportivo de Odivelas 
(PADO), de um subsídio global no valor de €1.020,00 
(mil e vinte euros), à Federação Portuguesa de Desporto 
para Deficientes, com vista à participação do atleta de 
Odivelas, Firmino Batista, nos Campeonatos da Europa 
de Atletismo que irão ocorrer entre 17 e 28 de Agosto na 
Filândia / Helsínquia (prova de aferição para os Jogos

[...]

Homologar o auto de vistoria a folhas 982 e 983 do 

processo n.º 13.253/L/OC; 

Aprovar a recepção provisória das obras de 

urbanização do loteamento objecto do mesmo processo; 

Reduzir a garantia n.º 050-43.010049-0, emitida pela 

Caixa Económica do Montepio Geral, para €37.960,68 
(trinta e sete mil, novecentos e sessenta euros e sessenta 
e oito cêntimos). 

(Aprovado por unanimidade) 

Processo n.º 2297/LO 
Indusin - Sociedade Imobiliária, Lda. 
Troviscais de Cima, Amoreira, Ramada 
Redução da Caução 

Redução da Garantia Bancária n.º 517.000313.682.0019, 
da Caixa Geral de Depósitos para €258.400,00 (duzentos 
e cinquenta e oito mil e quatrocentos euros)e da Garantia 
Bancária n.º 04/163/15887 do BPI, S.A., também para 
€258.400,00 (duzentos e cinquenta e oito mil e 
quatrocentos euros), ambas prestadas para garantir a 
boa execução das obras de urbanização referentes ao 
Alvará n.º 04/2004/DLO, de acordo com o proposto a 
folhas 1234 do processo n.º 2297/LO e nos termos da 

Informação n.º 278/MP/DLO/SLU/05 de 25 de Julho de